
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa: Piazza della Repubblica - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

COPIA  
 

 
  DELIBERAZIONE N° 23 del  29/05/2025  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
OGGETTO: NOMINA PRESIDENTE DELL’ UNIONE PER IL PERIODO COMPRESO TRA 

IL 31.05.2025 ED IL 31.05.2026.   
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì ventinove del mese di Maggio alle ore 18:30, presso la Sala operativa della sede 
dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Presidente SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO Assessore SI 

BRESADOLA SIMONE Assessore SI 

MORGANI SERENA Assessore SI 

PELUCHETTI MATTIA Assessore NO 

 
PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Dott. Matteo Tonsi, Segretario dell'Unione, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità Presidente 
dell'Unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: NOMINA PRESIDENTE DELL’ UNIONE PER IL PERIODO COMPRESO TRA IL 31.05.2025 ED IL 

31.05.2026.   

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

Rammentato che con propria precedente Deliberazione n.26 del 29.05.2024 veniva determinato ed approvato il 
calendario relativo all’esercizio delle funzioni di Presidente dell’Unione, contestualmente provvedendo alla nomina in detta 
carica del Sig. Giovan Battista Bernardi, Sindaco del Comune di Berzo Demo, a valere per il periodo decorrente dal 30 
maggio 2024 e fino al 30 maggio 2025; 
 
Dato atto che la predetta Deliberazione dell’Esecutivo disponeva, al punto n.3 del contenuto dispositivo, che le funzioni 
di Presidente dell’Unione, al termine del mandato del Sindaco del Comune di Berzo Demo - fissato al giorno 30 maggio 
2025 - sarebbero state esercitate dal Sindaco del Comune di Cedegolo, per la medesima durata di un anno; 
 
Richiamato lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, approvato con Delibera di Assemblea n.1 del 12.8.2010 e 
successivamente modificato con Delibera di Assemblea n.10 del 24.05.2013, n.28 del 29.11.2023 e n.24 del 28.11.2024, il 
quale all’art.10 prevede quanto di seguito esposto: “Art. 10 - Composizione della Giunta e Presidente dell’Unione: “La 
Giunta dell'Unione è composta dai cinque sindaci dei comuni membri, incluso il Presidente; in caso di impedimento temporaneo ogni membro 
può delegare a far parte della Giunta dell'Unione un Assessore del proprio Comune. Esercita le funzioni di Presidente dell'Unione, un sindaco 
membro della Giunta, sulla base di un calendario che viene determinato dalla Giunta dell'Unione. La funzione di Presidente dell'Unione è 
delegabile ad un altro membro della Giunta. In caso di assenza o impedimento temporaneo del Presidente, le sue funzioni sono esercitate 
dall'Assessore più anziano di età. Per i componenti della Giunta dell'Unione non sono previsti né indennità né gettoni di presenza”; 
 
Preso atto della nota recepita al protocollo dell’Ente in data 24.04.2025 al n.1067/25 con la quale il Sindaco del Comune 
di Cedegolo, Ing. Andrea Bortolo Pedrali - in virtù dell’ormai prossima scadenza del mandato dell’attuale Presidente 
dell’Ente - comunicava, a fronte dei numerosi impegni di natura amministrativa richiesti dall’Ente da lui rappresentato e 
sulla scorta dell’ottimo operato del Presidente uscente, la propria volontà di avvalersi della facoltà prevista dal suddetto 
art.10 dello Statuto dell’Unione, delegando il ruolo di Presidente dell’Unione per il mandato di proprio competenza in 
favore del Presidente uscente, Sindaco del Comune di Berzo Demo, Sig. Giovan Battista Bernardi; 
 
Considerato che questa Giunta, concordando con l’indirizzo del Sindaco del Comune di Cedegolo, riconosce ed apprezza 
l’operato svolto dal Presidente uscente, il quale, nel corso del proprio mandato, ha saputo interpretare con equilibrio, 
dedizione e autorevolezza il ruolo di coordinamento e rappresentanza dell’Ente, garantendo una gestione efficace e 
trasparente delle attività dell’Unione, promuovendo il dialogo e la collaborazione tra i Comuni membri e dimostrando 
costante attenzione alle esigenze del territorio e della cittadinanza; 
 
Rilevato, altresì, che la conduzione dell’Ente sotto la sua Presidenza ha contribuito al rafforzamento dell’identità 
istituzionale dell’Unione e alla realizzazione di importanti iniziative di carattere intercomunale, consolidando un metodo di 
lavoro improntato alla partecipazione, alla collegialità e al rispetto delle diverse sensibilità amministrative; 
 
Ritenuto, per tutto quanto fin qui esposto ed ai sensi dell’art.10 del vigente Statuto: 

- di prendere formalmente atto della volontà rappresentata dal Sindaco del Comune di Cedegolo di avvalersi della 
facoltà prevista dal suddetto art.10 dello Statuto dell’Unione, delegando il ruolo di Presidente dell’Unione per il 
mandato di propria competenza in favore del Presidente uscente, Sindaco del Comune di Berzo Demo, Sig. 
Giovan Battista Bernardi; 

- di nominare Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, per un ulteriore mandato dalla durata di un anno 
e più precisamente dal 31.05.2025 al 31.05.2026, il Presidente uscente - Sindaco del Comune di Berzo Demo, Sig. 
Giovan Battista Bernardi; 

- di confermare, al netto di quanto sopra approvato, il calendario per l’assunzione della carica di Presidente 
dell’Unione nella formulazione approvata con propria precedente Deliberazione n.26 del 29.05.2024; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espresso dal Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
 

2. di prendere formalmente atto della volontà rappresentata dal Sindaco del Comune di Cedegolo di avvalersi della 
facoltà prevista dal suddetto art.10 dello Statuto dell’Unione, delegando il ruolo di Presidente dell’Unione per il 
mandato di propria competenza in favore del Presidente uscente, Sindaco del Comune di Berzo Demo, Sig. 
Giovan Battista Bernardi; 
 

3. di nominare Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, per un ulteriore mandato dalla durata di un 
anno e più precisamente dal 31.05.2025 al 31.05.2026, il Presidente uscente - Sindaco del Comune di Berzo Demo, 
Sig. Giovan Battista Bernardi; 
 

4. di confermare, al netto di quanto sopra approvato, il calendario per l’assunzione della carica di Presidente 
dell’Unione nella formulazione approvata con propria precedente Deliberazione n.26 del 29.05.2024; 
 

5. di dare mandato ai Responsabile dei competenti Servizi in ordine all’esecuzione delle previste comunicazioni e 
regolarizzazione dell’iscrizione dell’Unione nei confronti degli Enti interessati (Agenzia delle Entrate, Enti 
Previdenziali ed Assicurativi, Tesoreria, etc.); 
 

6. di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

7. di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e 
trasparenza; 
 

8. di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241 del 7 agosto 1990 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi; 
 

10. di trasmettere la presente Deliberazione, per opportuna conoscenza, ai Comuni membri dell’Unione. 
 

 
Infine, la Giunta dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Presidente dell'Unione  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Segretario dell'Unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
 

CERTIFICA 
 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile al 
pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 31/05/2025 al  15/06/2025.                            .     
 
 
Lì, 31/05/2025 
 

Il Segretario dell'Unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
che la suddetta deliberazione: 
 
X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 
-  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione). 
 
 
Lì,  29/05/2025   
 

Il  Segretario dell'Unione 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 31/05/2025     

Segretario dell'Unione 
Dott. Matteo Tonsi 

 


